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DEFF Licenser  -  Handlingsplan for 2009-2011 
 
 
 
Overordnet formål for licensområdet 
 
”I et samarbejde mellem bibliotekerne udbygges et forpligtende indkøbssamarbejde om 
adgang til digital information. Digital information er ikke kun betalingsbelagte informationer, 
men kan også være nye former for adgang til ressourcer f.eks. open access som del af en 
betalingsressource. Målet er, under de givne budgetmæssige rammer for institutionerne - at 
skaffe mest mulig relevant akademisk information til forskere, undervisere og studerende. 
Ressourcerne skal stilles til rådighed i brugervenlige systemer.  

Licensområdet skal desuden holde sig ajour med centrale områder med indflydelse på licenser, 
herunder være aktive medspillere i Counter- og Transfer-grupperne.  

 

Licensgruppernes mål er i næste programperiode 
 

• En optimering af licensdriften med fokus på at få lavet aftaler om fælles ERM systemer, 
der kan lette det administrative arbejde for licenssekretariat og for konsortiets 
biblioteker  

• At sikre bidrag til den danske databrønd i form af metadata og fuldtekstdata i 
forbindelse med licensforhandlinger 

• At få licenser, hvor OA indgår i finansieringen 
• At konsortiet får adgang til flere e-bøger gennem en koordineret indsats, der skaber 

større synlighed for denne type licenser 
 

Licensområdets organisering 

Licenser er et DEFF-område, som understøttes centralt af DEFF Licenser i samarbejde med 
følgende grupper:  

 

• Licensgruppen for Universiteter og Forskningsinstitutioner (LUF) 
• Licensgruppen for Uddannelsesbiblioteker (LUB) 
• Konsortiebibliotekerne (alle aktive biblioteker i licenssamarbejdet) 

 
 
DEFF Licenser  
DEFF Licenser vil have fokus på implementering af Servicedeklarationen med de kerneopgaver, 
der er beskrevet i denne. 
  
Der vil blive arbejdet med: 

o At optimere de centrale administrative opgaver i forbindelse med de enkelte licenser 
o At optimere processerne omkring fakturering, således at økonomien omkring 

fakturering og viderefakturering er i henhold til Servicedeklarationen  
o At optimere forhandlingerne med de enkelte forlag, således at indhold, priser og vilkår 

er bedst mulige 
o At udvikle og optimere arbejdet omkring helpdesk-funktionen 
o At samarbejde med internationale licensorganisationer for at opnå bedst mulige priser 

og betingelser for det danske konsortium 
o At igangsætte en evalueringsproces i henhold til aftalerne i Servicedeklarationen 
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Samarbejde med andre programgrupper 
Licensgrupperne LUF og LUB samarbejder tæt sammen med de øvrige programgrupper. Her 
varetages og udvikles mange af de projekter, der er af stor vigtighed for effektuering af 
udviklingsønskerne fra licensgrupperne.  
 
 
Indsatser og projekter 
 
Fremtidig adgangsstyring 
 
Projektet udarbejdes i samarbejde med Programgruppen for Arkitektur og Middleware 
Mål: At WAYF autentifikation sidestiller proxy-styring af adgang til licenser på konsortiets 
biblioteker og at få udvidet kredsen af (danske) udbydere, der kan håndtere WAYF styring. 
 
Handlinger: At understøtte WAYF sekretariatets arbejde med at øge antallet af attraktive 
tjenester, der er tilknyttet WAYF. At afdække og søge løsninger til problemstillingerne. 
 
Deltagere: Lene Stampe (RUB), Susanne Christoffersen (DEFF) 
 
Tid: 2009-2011  
 
Nationale licenser og backfiles 
 
Projektet udarbejdes i samarbejde med Programgruppen for Informationsforsyning 
Mål: Finde finansiering til nationale licenser og backfiles. 
Handlinger: At få afklaret og prioriteret relevante nationale licenser og backfiles. Dette kan 
understøttes ved udarbejdelse af oversigter over backfiles-køb i konsortiet, hvor der 
efterfølgende identificeres mangler, således at der kan estimeres en pris på national dækning 
for de væsentligste licenser.  
Finde realistiske finansieringsmuligheder. 
 
Deltagere: Anna Mette Morthorst (ASB), Lone Ramy Katberg (AUB), Lotte Jørgensen (DEFF)  
 
Tid: 2010-2011 
Status: Oversigt over arkivkøb er udarbejdet i juni 2010 
 
Open access 
 
Licensgrupperne støtter OA indsatsen i Programgruppen for Informationsforsyning med blandt 
andet øget awareness i de relevante politiske fora samt blandt forskere, videreførsel af dansk 
OA netværk med licensgruppen LUF’s særlige fokus. 
Mål: Se rapporten omkring anbefalingerne  
Handlinger: Arbejde for at fremme alternative finansieringsmodeller for licenser 
Etablere flere licenser, hvor OA indgår og en årlig opgørelse over danske OA artikler på 
institutionsniveau. 
 
Deltagere: Anna Mette Morthorst (ASB), Anette Schneider (DTIC), Lotte Jørgensen (DEFF) 
 
Tid: 2010-2011  
 
Statistiske værktøjer til kvalificering af bibliotekernes licensindkøb 
 
Projektet gennemføres i samarbejde med Programgruppen for Informationsforsyning 
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Mål: At belyse centrale dele af tidsskriftbehovet som en funktion af forskernes publicerings- og 
citeringsadfærd i tre overlappende mængder. Se mere detaljeret beskrivelse af projektet på 
www.deff.dk. 
Handlinger: Projektovervågning samt afdækning af behov per universitet. 
 
Deltagere: Anette Schneider (DTIC), Mogens Sandfær (DTIC), Kaspar Løvschall (AUB), Niels 
Jørgen Blaabjerg (AUB), Henriette Jakobsen (CBS), Nikolaj Kjær Jensen (CBS), Barbara 
Melchior (KB), Bertil Dorch (KB), Lene Stampe (RUB), Claus Vestager (RUB), Thomas Toft 
(RUB), Jesper Boserup (SB), Anita Thiesen (SDUB), Lotte Jørgensen (DEFF). 
 
TID: 2010-2011 
Status: Kører efter tidsplanen 
  
Langtidsbevaring 
 
Projektet gennemføres i samarbejde med Programgruppen for Informationsforsyning  
Mål: At sikre national arkivering af data  
Handlinger: Afdække mulige løsninger til arkivering, herunder blandt andet Portico. 
KE workshop i Edingburg d.8.-9.oktober 2009. Input fra KE og mulig dansk rapport. 
 
Deltagere: Anna Mette Morthorst (ASB), Anette Schneider (DTIC), Lone Madsen (SDUB) 
 
TID: 2010-2011 
 
E-bøger 
 
Mål: At sikre flere e-bogslicenser og at øge synligheden omkring dette i konsortiet 
Handlinger: Forhandling vedr. konsortieløsning/rabat på e-bogsplatforme og evt. fælles aftalt 
markedsføringsindsats.  
 
Deltagere: Dorte Thuesen (DEFF), Lone Madsen (SDUB, Lone Ramy Katberg (AUB) 
 
Tid: 2010-2011 
 
Prismodeller I 
 
Mål: På baggrund af udredningsarbejdet i 2009 at afprøve en ønsket fordelingsnøgle på en ny 
licens med billig indgangspris, samt at afprøve en anden fordelingsnøgle på en eksisterende 
aftale. 
Handling: Afprøve en anden prismodel på en eksisterende licensaftale, samt få en ny licens 
med billig indgangspris. 
 
Deltagere: Marianne V.Christensen (SB), Anette Schneider (DTIC), Anne Marie Danielsen 
(VIA/LSF), Birgit Brejnebøl (CBS), Lotte Jørgensen (DEFF) 
 
Tid: 2010-2011 
 
Prismodeller II 
 
Mål: At finde velegnede licens- og prismodeller for små institutioner med fokus på akademiske 
licenser 
Handlinger: Udgangspunktet kan være, at de små institutioner samler sig i fagområder og 
kommer med en ønskeliste til licenser for et antal interesserede institutioner. Herefter kan 
DEFF Licenser forhandler samlet for denne gruppe og få en specifik aftale for små institutioner. 
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Licens- og prismodellen må gerne kombineres med pay-per-view, lav indgangspris og 
lignende.  
 
Deltagere: Kirsten Bisgaard (FB/LSF), Lotte Jørgensen (DEFF). 
 
Tid: 2010-2011  
 
Varedeklaration af licensbelagte produkter 
 
Mål: At få udviklet og beskrevet en varedeklaration, en faglig indholdsbeskrivelse for de 
enkelte licensaftaler. Dette kunne ske ved tilbagemeldinger fra bibliotekerne, hvorledes 
licenserne bruges, hvad de er gode til. Dette kunne ske ved nyanskaffelser, hvor produkterne 
testes og vurderes, såvel som for eksisterende licensaftaler. 
Handling: Projektet igangsættes og licensaftaler vil blive beskrevet efter modellen. Læs mere i 
projektbeskrivelsen fra Programområdet Nye Institutioner. 
 
Deltagere: Annette Grube Lorentzen (IBC), Lone Hansen (UC Nordjylland), Dorte Thuesen 
(DEFF),  
 
Tid: 2010-2011 
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